[XIII] Et statui quod si quis uoluerit facere directum alicui homini, quod de eo rancuram habuerit, et 
rancosus nolluerit de eo accipere directum, secundum quod supradictum est, nullum damnum 
faciat ei; quod si fecerit, reddat ei duplum, et si forte super hoc eum occiderit sit aleuosus.
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[XIV] Statui etiam si forte aliquis transierit de una ciuitate ad aliam aut de una uilla in aliam aut de una 
terra in aliam et aliquis cum sigillo de iustitiis ad iustitias illius terre uenerit ut eum capiant et 
de eo faciant iustitiam, statim et sine mora capere eum et facere iustitiam non dubitent. Quod 
si non fecerint iustitie, patiantur poenam quam forfectosus pati debebat.

[XV] Defendo etiam quod nullus horno qui hereditatem habet de qua mihi forum faciat, non det eam 
alicui ordini.

[XVI] Mandaui etiam quod nemo eat ad iuditium curie mee nec ad iuditium Legionis nisi pro his causis 
quibus debetur ire secundum foros suos.

[XVII] Omnes etiam episcopi promiserunt et omnes milites et ciues iuramento firmauerunt quod fideles 
sint in consilio meo ad tenendam iustitiam et seruandam pacem in toto regno meo.

Traducción

Decretos que don Alfonso, rey de León y de Galicia, estableció en la curia de León con el arzobispo de 
Compostela y con todos los obispos y magnates y también con los ciudadanos elegidos de su reino.

[I] En el nombre de Dios. Yo don Alfonso, rey de León y de Galicia, habiendo celebrado curia en 
León, con el arzobispo y los obispos y los magnates de mi reino y con los ciudadanos elegidos 
de cada una de las ciudades, establecí y confirmé bajo juramento que a todos los de mi reino, 
tanto clérigos como laicos, les respetaría las buenas costumbres que tienen establecidas por 
mis antecesores.

[II] Dispuse y juré que, si alguien me hiciere o presentare delación de alguno, sin tardanza daré a 
conocer el delator al delatado; y si no pudiere probar la delación que hizo en mi curia, sufra la 
pena que debiera sufrir el delatado, en caso de que la delación hubiere sido probada.

[III] Juré también que, por la delación que se me haga de alguien o por mal que se diga de él, nunca 
le causaré mal o daño en su persona o bienes, hasta citarlo por carta para que responda ante 
la justicia en mi curia en la forma que mi curia mande; y si no se probare, el que hizo la delación 
sufra la pena sobredicha y pague, además, los gastos que hizo el delatado en ir y volver.

[IV] Prometí también que no haré guerra ni paz ni pacto a no ser con el consejo de los obispos, 
nobles y hombres buenos, por cuyo consejo debo regirme.